ПОСТАНОВЛЕНИЕ 5-0018/1/2024
УИД 26MS0119-01-2023-005811-62
 Судебный участок №1 г. Пятигорска, расположен по адресу: г. Пятигорск ул. Университетская 19, индекс 357500.

«10» января 2024г.

г. Пятигорск

Мировой судья судебного участка №1 г. Пятигорска Ставропольского края      Логинов А.В., с участием  лица привлекаемого к административной ответственности- Оганезова В.Л. рассмотрев административное дело в отношении

Оганезова В  Л
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.  12.2 КРФобАП

УСТАНОВИЛ:
24 ноября 2023 года в 15 час. 20 мин., на 407 км + 660 м ФД «Кавказ» Оганезов В.Л., управлял транспортным средством  , с заведомо подложными государственными регистрационными знаками  , тем самым нарушил п.11 ОП по допуску ТС к эксплуатации.

Оганезов В.Л. пояснил, что данную автомашину взял в аренду. О том, что они не соответствуют номерам указанным в паспорте транспортного средства, он не знал, т.к. не сверял их с выданным свидетельством о регистрации транспортного средства. Просил строго не наказывать.
В соответствии со ст.26.2 КРФобАП доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей и иными документами. Не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.

В соответствии с частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от шести месяцев до одного года.

Под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать, в частности, соответствующие техническим требованиям государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства (например, выдававшиеся на данное транспортное средство ранее (до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства), либо выданные на другое транспортное средство, либо не выдававшиеся в установленном порядке) (пункт 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях").

В силу пункта 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 "О Правилах дорожного движения", на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца, а на автомобилях и автобусах, кроме того, размещается в правом нижнем углу ветрового стекла в установленных случаях лицензионная карточка.

В соответствии с требованиями статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при рассмотрении дела об административном правонарушении на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств установлены все юридически значимые обстоятельства его совершения, предусмотренные статьей 26.1 указанного Кодекса.
Как усматривается из предоставленных материалов виновность Оганезова В.Л. в управлении транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками, объективно подтверждается исследованными материалами дела.

 - протоколом об административном правонарушении 07 АК№434716 от 24.11.2023 года;
 - протоколом 07 КБ№018525 об изъятии вещей и документов от 24.11.2023г.

-копией свидетельства о регистрации транспортного средства, согласно которого на транспортное средство выдан, которым управлял Оганезов В.Л. выдан государственный регистрационный номер Н119ХХ126.
 -фототаблицей.

 Доводы Оганезова В.Л., о том, что он не знал, что на транспортном средстве установлены подложные номера, так как он не сверял их с номерами указанными в паспорте транспортного средства, суд находит не состоятельными
    В силу пункта 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями, в частности, требованиями запрещающего эксплуатацию транспортного средства, имеющего скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.

Взяв на себя управление транспортным средством, не сличив государственные регистрационные знаки с данными документов на транспортное средство, Оганезов В.Л. проигнорировал указанные требования Правил дорожного движения, необходимость соблюдения которых для него с учетом требований действующего законодательства было очевидной.

Изложенное объективно свидетельствует о том, что при должной внимательности и осмотрительности Оганезов В.Л. мог избежать нарушения требований Правил дорожного движения, которые он, тем не менее, нарушил, а потому основания для вывода о его невиновности в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ,  отсутствуют.

Оценив в совокупности, имеющиеся в материалах дела об административном правонарушении доказательства с точки зрения их допустимости, суд находит вину Оганезова В.Л.  в совершении инкриминируемого правонарушения установленной.

Таким образом, действия Оганезова В.Л., суд квалифицирует по ч. 4 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях –управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.

 При назначении наказания за совершенное административное правонарушение, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, ранее к административной ответственности привлекался, однако штрафы оплачены  и считает необходимым назначить наказание в виде минимального лишения управления транспортными средствами.

Иных характеризующих данных личность Оганезова В.Л.  суду не представлено.

Оснований для освобождения Оганезова В.Л. от административной ответственности, а также обстоятельств, исключающих производство по делу мировым судьей не установлено.

В соответствии ст. 4.5 КоАП РФ срок привлечения к административной ответственности  Оганезова В.Л.  по данному административному делу не истёк.

 Руководствуясь ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Оганезова В  Л  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.2 КРФобАП и назначить ему наказание в виде  лишения права управления транспортными средствами на 6 месяцев.
Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

В течение трёх рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления Оганезов В Л  обязан сдать водительское удостоверение на право управления транспортными средствами в ОГИБДД ОМВД России по г. Пятигорску, по адресу СК, г. Пятигорск, ул. Черкесское шоссе,4.
Вещественные доказательства - государственные регистрационные знаки   - уничтожить

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в апелляционном порядке в Пятигорский городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья

А.В. Логинов